
DECRETO N. 13 DEL 11/01/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INCARICO  DI  PROGETTAZIONE,  CSP  E  DIREZIONE  LAVORI  DEGLI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E MESSA A NORMA DI PALAZZINE 

DEL P.O. DI MANTOVA - AFFIDAMENTO DIRETTO

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che dal  01.01.2022 il  Dott.  Giuseppe Albini  ha cessato  le  funzioni  di 

Direttore F.F. della Struttura Tecnico Economale e dei Servizi  per termine comando da 

altra Azienda Sanitaria; 

VALUTATO  di  adottare,  in  deroga  al  “Regolamento  della  disciplina  della  delega  alla  

dirigenza” approvato con decreto n. 993 del 05.08.2021, il presente provvedimento, già 

proposto  come  determina  aziendale,  con  decreto  in  quanto,  il  consistente  numero  di 

provvedimenti da determinare nel periodo di chiusura dell’anno ed i relativi tempi tecnici di 

adozione,  non ne hanno consentito  l’approvazione nelle  more del  termine dell’incarico 

suddetto e di attribuzione del nuovo incarico;

PREMESSO che con delibera n. 758 del 17.06.2020 è stata disposta l’aggiudicazione a 

favore di POOLMILANO SRL in RTP con COPRAT, per l’affidamento dell’incarico per la 

progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  la  direzione  lavori  ed  il  coordinamento  della 

sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  i  lavori  di  adeguamento  antincendio  di 

soddisfacimento e/o completamento delle disposizioni del D.M. 19 Marzo 2015, presso il 

P.O. di Mantova; 

VISTA la relazione presentata dall’Ing. Alberto Negretti, Dirigente della Struttura Tecnico 

Patrimoniale, conservata in atti, in cui segnala: 

- la necessità di rivedere gli esami di progetto realizzati a causa delle nuove destinazioni 

d’uso degli  edifici  oggetto degli interventi determinate dal P.N.R.R. (Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza);

- la necessità di effettuare un’estensione dell’incarico a Poolmilano in RTP con Coprat per 

la progettazione,  CSP e Direzione lavori  degli  interventi  di  adeguamento antincendio e 

messa a norma di più palazzine del P.O. di Mantova al fine di procedere con lavori  di 

riqualificazione delle palazzine obsolete costituenti il P.O. di Mantova;

ACQUISITA  l’offerta  dalla  ditta  Poolmilano  in  RTP  con  Coprat,  la  quale  si  è  resa 

disponibile ad eseguire, l’incarico in parola, conservata in atti, pari ad € 42.590,52 iva ed 

oneri esclusi; 

VERIFICATO che la modifica non eccede il 50 % del valore del contratto iniziale ai sensi  

dell’art. 106, comma 7, del Dlgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto: 

- di affidare il contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lette. b), del D. Lgs. n. 50/2016, a  

POOLMILANO SRL in RTP con COPRAT, per la progettazione, CSP e Direzione lavori 

degli interventi di adeguamento antincendio e messa a norma di più palazzine del P.O. di  

Mantova  al  fine  di  procedere  con  lavori  di  riqualificazione  delle  palazzine  obsolete 

copia informatica per consultazione



costituenti il P.O. di Mantova, per un importo pari ad € 42.590,52 iva ed oneri esclusi;

-  di  comunicare  ad A.N.A.C.  le  modificazioni  al  contratto  come previsto  dal  comma 8 

dell’art. 106 del Codice dei Contratti;

-  di  confermare,  l’Ing.  Alberto  Negretti,  Dirigente  Struttura  Tecnico  Patrimoniale,  quale 

R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il presente affidamento; 

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  patrimoniale 

30202000  (fabbricati  strumentali)  dei  bilanci  d’esercizio  2022/2023  finanziandolo  con 

D.G.R. n. XI/2468 del 18/11/2019; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da GIATTI GIACOMO Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE DEI 

SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  estendere  il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  a 

POOLMILANO SRL in RTP con COPRAT, per la progettazione, CSP e Direzione 

lavori  degli  interventi  di  adeguamento  antincendio  e  messa  a  norma  di  più 

palazzine del P.O. di Mantova al fine di procedere con lavori di riqualificazione delle 

palazzine obsolete costituenti il P.O. di Mantova, per un importo pari ad € 54.038,85 

Iva ed oneri compresi;

2. di  confermare,  l’Ing.  Alberto  Negretti,  Dirigente  Struttura  Tecnico  Patrimoniale, 

quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per il presente affidamento;

3. di contabilizzare il presente affidamento sul conto patrimoniale 30202000 (fabbricati 

strumentali)  dei  bilanci  d’esercizio  2022/2023  finanziandolo  con  la  D.G.R.  n. 

XI/2468 del 18/11/2019; 

 

copia informatica per consultazione



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


